
  

INDÚSTRIAS METALÚRGICAS DE BASE / 
FABRICAÇÃO DE PRODUTOS METÁLICOS, EXCETO 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

ANÁLISE SETORIAL 
Novembro 2016 



INDÚSTRIAS METALÚRGICAS DE BASE / FABRICAÇÃO DE PRODUTOS METÁLICOS, EXCETO MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

 

2 
 

 

SETOR – INDÚSTRIAS METALÚRGICAS DE BASE 

A análise do setor de Indústrias metalúrgicas de base inclui 202 empresas com informação disponível relativa a 2015, responsáveis 

por 7 172 postos de trabalho, no ano em causa. Nesse mesmo ano, os proveitos operacionais das empresas analisadas ultrapassaram 

os 2,3 mil milhões de euros. Em 2015, as dez maiores empresas do setor representaram 66% do total de proveitos operacionais.  

 

 

O presente documento constitui um resumo analítico do desempenho recente dos setores: Indústrias metalúrgicas de base e 

Fabricação de produtos metálicos, exceto máquinas e equipamentos. No final do documento, apresentam-se ainda algumas 

informações acerca do tecido empresarial português, tendo uma perspetiva da sua classificação setorial. A informação 

analisada foi recolhida a partir da base de dados internacional Sabi. 

 

- As duas maiores empresas do setor apresentaram proveitos 

operacionais individuais acima dos 340 milhões de euros, em 

2015. São ambas subsidiárias da espanhola Bipadosa, S.L., a 

qual detém investimentos em empresas hidroeléctricas, 

metalúrgicas e siderúrgicas, e representaram, no seu conjunto, 

33% dos proveitos operacionais do setor em 2015. 

- Os proveitos operacionais do setor apresentaram-se 

relativamente estáveis em 2015, a rondar os 2,33 mil milhões 

de euros, após se ter registado uma ligeira subida em 2014, 

face a 2013.  

- Os resultados líquidos cresceram significativamente em 2015 

face a 2014 (167%), apresentando valores a rondar os 40 

milhões de euros, isto após a queda verificada em 2014. 

- O número de empregados subiu em 2015, somando 7 172 postos 

de trabalho em 2015. 

- O EBITDA médio em percentagem dos proveitos operacionais 

aumentou 2 p.p. em 2015, para 6%. A margem bruta 

representou, em 2015, 26% dos proveitos operacionais. 

 

Informação de 2015

Ranking 

Sect.
Empresa

Nº 

Empr.

P.O. 

(K€)

R.L.

(K€)

1 SN SEIXAL - SIDERURGIA NACIONAL, S.A. 400 414 620 -15 288

2 SN MAIA - SIDERURGIA NACIONAL, S.A. 314 344 575 16 931

3 LUSOSIDER - AÇOS PLANOS, S.A. 198 188 736 -6 074

4
FERPINTA - INDÚSTRIAS DE TUBOS DE 

AÇO DE FERNANDO PINHO TEIXEIRA, S.A.
411 170 289 15 827

5
GONVARRI - PRODUTOS SIDERÚRGICOS, 

S.A.
76 98 565 6 425

6
SLEM - SOCIEDADE LUSO ESPANHOLA DE 

METAIS, LDA
54 94 717 838

7 NAVARRA - EXTRUSÃO DE ALUMÍNIO, S.A. 303 62 944 5 410

8 OFM, S.A. 10 59 084 -10

9 BOLLINGHAUS STEEL, S.A. 206 54 368 1 116

10 FUNFRAP - FUNDIÇÃO PORTUGUESA, S.A. 334 53 702 2 602

Indicador Ano Top 10 11ª a 20ª
21ª a 

50ª
Restantes Total

2015 1 541 600 359 687 316 635 114 344 2 332 265

%Var. -3% 11% 9% -14% 0%

2014 1 595 361 323 643 289 626 133 657 2 342 288

%Var. 5% 7% 9% -20% 4%

2013 1 520 225 301 543 265 834 167 347 2 254 950

2012 1 762 321 295 040 244 645 175 966 2 477 972

2011 1 747 863 330 390 253 350 174 296 2 505 899

2015 22% 23% 38% 48% 26%

2014 20% 26% 40% 44% 25%

2013 21% 22% 39% 37% 24%

2012 17% 22% 37% 36% 21%

2011 19% 22% 36% 37% 23%

2015 4% 5% 11% 21% 6%

2014 4% 6% 11% -8% 4%

2013 4% 4% 10% 5% 5%

2012 3% 3% 9% -9% 3%

2011 6% 3% 9% 6% 6%

2015 27 776 3 845 14 510 -5 655 40 477

%Var. 35% -29% 20% 75% 167%

2014 20 545 5 386 12 138 -22 920 15 148

%Var. -24% 554% 42% -758% -52%

2013 26 977 -1 185 8 549 -2 670 31 671

2012 18 136 -5 957 2 433 -25 691 -11 078

2011 50 743 -4 510 3 491 771 50 493

2015 2 306 1 152 2 001 1 713 7 172

%Var. 3% 4% 2% 7% 4%

2014 2 244 1 103 1 957 1 601 6 905

%Var. -2% 3% 7% 5% 3%

2013 2 294 1 072 1 837 1 525 6 728

2012 2 238 1 082 1 772 1 448 6 540

2011 2 141 1 116 1 858 1 447 6 562

* Rankings 2014-2011 representam comparativos, i.e., contêm as mesmas empresas de 2015

** Média ponderada do segmento

Resultados 

líquidos                               

*

Número de 

empregados *

Valores em milhares de Euros

Prov. 

Operacionais *

% MB / Prov. 

Operacionais **

% EBITDA / 

Prov. 

Operacionais **
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SETOR – FABRICAÇÃO DE PRODUTOS METÁLICOS, EXCETO MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

O setor de Fabricação de produtos metálicos, exceto máquinas e equipamentos, incluiu 5 308 empresas responsáveis por pelo menos 

68 426 postos de trabalho, em 2015. Nesse mesmo ano, os proveitos operacionais das empresas analisadas ultrapassaram os 5,59 mil 

milhões de euros, sendo o subsetor “fabricação de elementos de construção em metal” o mais representativo, com 32% desses 

proveitos operacionais. Em 2015, as dez maiores empresas do setor representaram 14% do total de proveitos operacionais. 

Apresentam-se seguidamente alguns dos indicadores de desempenho referentes aos subsetores que compõem o setor referido. 

SUBSETOR – FABRICAÇÃO DE ELEMENTOS DE CONSTRUÇÃO EM METAL (CAE 251) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

- Em 2015, estão consideradas na análise deste subsetor 2 482 

empresas. 

- A empresa Martifer – Construções Metalomecânicas, S.A. é 

pertencente ao Grupo industrial Martifer, o qual tem a sua 

atividade centrada na construção metálica e energia solar. A 

holding do Grupo, a Martifer SGPS, S.A. é cotada na Euronext 

Lisboa. Essa empresa representa 3,5% dos proveitos do subsetor em 

2015.  

- Os proveitos operacionais e o número de empregados do subsetor 

cresceram nos últimos 3 anos após a quebra em 2012, atingindo 

1,77 mil milhões de euros e 24 635 postos de trabalho em 2015. 

- Os resultados líquidos apresentaram uma subida exponencial em 

2015, de 2733%, atingindo os 56,5 milhões de euros, muito 

influenciados pela evolução verificada nos resultados da empresa 

Martifer – Construções Metalomecânicas, S.A. (de 37 milhões de 

euros negativos em 2014 para cerca de 10 milhões de euros 

positivos em 2015). 

- O EBITDA médio em percentagem dos proveitos operacionais 

aumentou 2 p.p. para 8%, em 2015. Já a margem bruta em 

percentagem dos proveitos operacionais tem-se mantido 

relativamente estável no período de análise (entre 52% e 54%). 

 

Informação de 2015

Ranking 

SubSect.

Ranking 

Sect.
Empresa

Nº 

Empr.

P.O. 

(K€)

R.L.

(K€)

1 13
MARTIFER - CONSTRUÇÕES 

METALOMECÂNICAS, S.A.
887 62 459 9 682

2 14 IRMÃOS SILVAS, S.A. 387 60 122 1 758

3 27
BLOCOTELHA - STEEL 

CONSTRUCTIONS, S.A.
219 36 820 1 515

4 29
TEGOPI - INDÚSTRIA 

METALOMECÂNICA, S.A.
309 36 124 129

5 33 RAMADA STORAX, S.A. 126 32 811 2 640

6 43 GARDENGATE, S.A. 133 24 510 656

7 44 O FELIZ - METALOMECÂNICA, S.A. 199 23 124 1 972

8 53 JOFEBAR, S.A. 129 19 889 1 647

9 54 MECWIDE, S.A. 213 19 527 1 278

10 74
FAMETAL - FÁBRICA PORTUGUESA 

DE ESTRUTURAS METÁLICAS, S.A.
75 14 497 85

Valores em milhares de Euros

Indicador Ano Top 10 11ª a 20ª 21ª a 50ª Restantes Total

2015 329 882 123 802 249 544 1 068 403 1 771 631

%Var. 20% -9% 1% 8% 7%

2014 275 434 136 005 247 799 988 970 1 648 210

%Var. -6% 6% 16% 8% 7%

2013 292 987 127 879 213 196 912 908 1 546 969

2012 254 952 118 341 196 047 892 984 1 462 324

2011 329 669 107 773 222 461 983 983 1 643 887

2015 54% 59% 52% 54% 54%

2014 55% 59% 49% 54% 54%

2013 52% 55% 46% 54% 53%

2012 52% 54% 47% 53% 52%

2011 52% 56% 49% 52% 52%

2015 11% 15% 10% 7% 8%

2014 -1% 13% 9% 6% 6%

2013 0% 13% 8% 6% 6%

2012 0% 12% 8% 5% 5%

2011 1% 11% 11% 7% 6%

2015 21 362 9 802 10 888 14 467 56 520

%Var. 188% -7% 26% 105% 2733%

2014 -24 334 10 583 8 671 7 074 1 995

%Var. -12% 13% 56% 130% 153%

2013 -21 766 9 363 5 565 3 082 -3 756

2012 -19 381 7 186 2 966 -11 432 -20 660

2011 -14 524 6 156 10 289 3 442 5 363

2015 2 677 877 2 229 18 852 24 635

%Var. 5% -11% 3% 10% 8%

2014 2 542 983 2 172 17 203 22 900

%Var. 4% 7% 11% 4% 5%

2013 2 441 918 1 961 16 498 21 818

2012 2 406 903 1 756 16 038 21 103

2011 2 581 858 1 804 16 768 22 011

* Rankings 2014-2011 representam comparativos, i.e., contêm as mesmas empresas de 2015

** Média ponderada do segmento

Número de 

empregados *

Prov. 

Operacionais *

% MB / Prov. 

Operacionais **

% EBITDA / 

Prov. 

Operacionais **

Resultados 

líquidos                               

*
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SUBSETOR – TRATAMENTO E REVESTIMENTO DE METAIS; ACTIVIDADES DE MECÂNICA GERAL (CAE 256) 

 

- Em 2015, estão consideradas na análise deste subsetor 964 

empresas. 

- Os proveitos operacionais do subsetor cresceram 13% em 2015 

face a 2014, atingindo 832,8 milhões de euros. 

- Os resultados líquidos evidenciaram um crescimento de 18% em 

2015, atingindo 49,3 milhões de euros. 

- O número de empregados apresenta uma tendência de 

crescimento contínuo no período em análise, somando 11 009 

postos de trabalho em 2015. 

- A percentagem de margem bruta aumentou 2 p.p. em 2015, 

dando continuação à tendência de crescimento verificada nos 

anos anteriores, equivalendo a 65% dos proveitos operacionais. 

Já o EBITDA médio sobre proveitos operacionais caiu 1 p.p. face 

a 2014, totalizando 13% em 2015. 

 

Informação de 2015

Ranking 

Sect.

Ranking 

Sect.
Empresa

Nº 

Empr.

P.O. 

(K€)

R.L.

(K€)

1 11
CIMONTUBO - TUBAGENS E 

SOLDADURA, LDA
160 66 815 1 364

2 20
SARRELIBER - TRANSFORMAÇÃO DE 

PLÁSTICOS E METAIS, S.A.
395 50 169 12 623

3 23

ACEROL, COMÉRCIO E INDÚSTRIA 

DE AÇOS INOXIDÁVEIS, 

UNIPESSOAL, LDA

30 45 321 606

4 35

LAMPRE PORTUGUESA - 

REVESTIMENTO E 

TRANSFORMAÇÃO DE METAIS, LDA

52 31 500 967

5 40
PROZINCO - CONSTRUÇÃO E 

MANUTENÇÃO, S.A.
269 28 463 3 034

6 42 ANICOLOR - ALUMÍNIOS, LDA 183 24 577 2 712

7 49 CAETANO COATINGS, S.A. 168 20 257 2 782

8 76
WIELAND THERMAL SOLUTIONS, 

LDA
52 14 149 973

9 105
SEMIMETAIS - SEMI-PRODUTOS DE 

METAIS, LDA
28 11 133 49

10 108
TECOR - TECNOLOGIA 

ANTICORROSÃO, S.A.
25 11 012 937

Indicador Ano Top 10 11ª a 20ª 21ª a 50ª Restantes Total

2015 303 395 82 766 132 555 314 043 832 760

%Var. 22% -1% 15% 8% 13%

2014 247 808 83 804 115 756 289 643 737 012

%Var. 9% 18% 13% 11% 12%

2013 226 310 71 092 102 054 260 194 659 650

2012 223 378 64 651 93 763 251 470 633 261

2011 233 463 57 957 137 022 272 520 700 962

2015 56% 63% 66% 74% 65%

2014 48% 65% 69% 73% 63%

2013 45% 58% 71% 73% 62%

2012 41% 57% 68% 70% 59%

2011 42% 55% 48% 69% 55%

2015 14% 13% 13% 13% 13%

2014 14% 16% 16% 11% 14%

2013 11% 14% 16% 11% 12%

2012 8% 15% 14% 7% 10%

2011 9% 15% 12% 10% 10%

2015 26 046 4 586 5 396 13 231 49 259

%Var. 30% -38% -7% 57% 18%

2014 20 081 7 359 5 826 8 401 41 667

%Var. 41% 79% 75% 68% 56%

2013 14 227 4 102 3 326 4 999 26 653

2012 8 711 3 831 858 -3 832 9 567

2011 8 666 3 158 3 113 3 069 18 006

2015 1 362 865 1 995 6 787 11 009

%Var. 3% -7% 12% 9% 7%

2014 1 323 934 1 779 6 219 10 255

%Var. -10% 36% 9% 8% 7%

2013 1 475 687 1 634 5 753 9 549

2012 1 263 678 1 531 5 669 9 141

2011 1 264 513 1 489 5 678 8 944

* Rankings 2014-2011 representam comparativos, i.e., contêm as mesmas empresas de 2015

** Média ponderada do segmento

Número de 

empregados *

Valores em milhares de Euros

Prov. 

Operacionais *

% MB / Prov. 

Operacionais **

% EBITDA / 

Prov. 

Operacionais **

Resultados 

líquidos                               

*
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SUBSETOR – FABRICAÇÃO DE CUTELARIA (CAE 2571) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- A análise do subsetor inclui 37 empresas do subsetor de 

fabricação de cutelaria, responsáveis por 1 161 postos de 

trabalho. 

- Os proveitos operacionais cresceram nos últimos 3 anos, 

atingindo os 59 milhões de euros em 2015, com uma variação 

positiva de 18% face a 2014. 

- Os resultados líquidos do subsetor apresentam uma tendência 

contínua de crescimento no período em análise, sendo que em 

2015 esse crescimento foi de 76%, atingindo 6,4 milhões de 

euros. 

- O número de empregados cresceu 13% em 2015 face a 2014, 

para 1 161 postos de trabalho, depois da queda de 6% verificada 

em 2014. 

- A margem bruta em percentagem dos proveitos operacionais 

tem-se mantido relativamente estável desde 2012, variando 

entre 68% e 70%. O EBITDA médio em função dos proveitos 

operacionais apresenta uma tendência contínua de crescimento 

no período em análise, correspondendo a 20% em 2015, uma 

subida de 4 p.p. face a 2014. 

 

Informação de 2015

Ranking 

Sect.

Ranking 

Sect.
Empresa

Nº 

Empr.

P.O. 

(K€)

R.L.

(K€)

1 172
ICEL - INDÚSTRIA DE CUTELARIAS 

DA ESTREMADURA, S.A.
167 7 474 657

2 192
CUTIPOL - CUTELARIAS 

PORTUGUESAS, S.A.
84 6 802 2 695

3 193 IVO CUTELARIAS, LDA 152 6 785 440

4 221
MANUEL MARQUES, HERDEIROS, 

S.A.
113 6 011 82

5 325
SICOESTE - SOCIEDADE INDUSTRIAL 

DE CUTELARIAS, LDA
54 3 990 1 377

Valores em milhares de Euros

Indicador Ano Top 5 Restantes Total

2015 31.062 28.072 59.134

%Var. 16% 20% 18%

2014 26.762 23.476 50.238

%Var. 12% -1% 6%

2013 23.893 23.606 47.499

2012 21.854 21.914 43.768

2011 21.204 23.645 44.850

2015 76% 64% 70%

2014 73% 61% 68%

2013 73% 62% 68%

2012 74% 64% 69%

2011 70% 59% 65%

2015 28% 13% 20%

2014 22% 10% 16%

2013 18% 11% 15%

2012 16% 10% 13%

2011 14% 10% 12%

2015 5.252 1.170 6.422

%Var. 62% 186% 76%

2014 3.238 409 3.647

%Var. 47% -14% 36%

2013 2.201 474 2.675

2012 1.490 -389 1.101

2011 448 312 760

2015 570 591 1.161

%Var. 3% 24% 13%

2014 553 476 1.029

%Var. 6% -16% -6%

2013 523 566 1.089

2012 506 528 1.034

2011 521 533 1.054

* Rankings 2014-2011 representam comparativos, i.e., contêm as mesmas empresas de 2015

** Média ponderada do segmento

Número de 

empregados *

Prov. 

Operacionais *

% MB / Prov. 

Operacionais **

% EBITDA / 

Prov. 

Operacionais **

Resultados 

líquidos                               

*
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SUBSETOR – FABRICAÇÃO DE FECHADURAS, DOBRADIÇAS E DE OUTRAS FERRAGENS (CAE 2572) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- A análise inclui 115 empresas do subsetor de fabricação de 

cutelaria, responsáveis por 2 307 postos de trabalho. O top 10 é 

responsável por 71% dos proveitos operacionais do subsetor. 

- Os proveitos operacionais apresentaram uma tendência de 

crescimento nos últimos 3 anos, atingindo os 229,6 milhões de 

euros em 2015. 

-  Os resultados líquidos do subsetor subiram 37% em 2015, 

atingindo cerca de 9 milhões de euros. 

- O número de empregados evidenciou crescimento nos últimos 

dois anos, somando 2 307 postos de trabalho em 2015. 

- A margem bruta em percentagem dos proveitos operacionais em 

2015 correspondeu a 47% dos proveitos operacionais. O EBITDA 

médio manteve-se nos 10% dos proveitos operacionais, em 2015. 

 

Informação de 2015

Ranking 

Sect.

Ranking 

Sect.
Empresa

Nº 

Empr.

P.O. 

(K€)

R.L.

(K€)

1 9

BROSE - SISTEMAS DE FECHADURAS 

PARA AUTOMÓVEIS, UNIPESSOAL, 

LDA

106 88 717 2 838

2 107
TUPAI - FÁBRICA DE ACESSÓRIOS 

INDUSTRIAIS, S.A.
179 11 074 410

3 110 MARQUES, S.A. 115 10 910 957

4 136 M.RODRIGUES, S.A. 123 9 604 865

5 137

S.T.A. - SOCIEDADE 

TRANSFORMADORA DE ALUMÍNIOS, 

S.A.

138 9 592 391

6 144

ALUALPHA - FABRICO E 

COMERCIALIZAÇÃO DE FERRAGENS, 

S.A.

92 9 177 139

7 165 VARINCO - FERRAGENS, LDA 19 7 803 2 221

8 235 CARLOS ALBERTO & FILHOS, LDA 65 5 603 1 115

9 250 GEORGINA NETO DOS SANTOS, LDA 73 5 339 287

10 251

FAJOTA - FERRAGENS E 

ACESSÓRIOS PARA A INDÚSTRIA DE 

FRIO, S.A.

43 5 315 287

Indicador Ano Top 10 11ª a 20ª 21ª a 50ª Restantes Total

2015 163 135 32 175 25 227 9 035 229 572

%Var. 10% 8% 2% 0% 8%

2014 148 831 29 800 24 705 9 033 212 369

%Var. 15% 9% 7% -2% 12%

2013 129 415 27 302 23 126 9 260 189 104

2012 100 783 26 197 23 140 8 554 158 674

2011 106 879 26 091 23 270 9 605 165 845

2015 44% 50% 55% 58% 47%

2014 43% 52% 56% 53% 46%

2013 44% 50% 55% 51% 47%

2012 45% 56% 55% 54% 49%

2011 45% 58% 51% 49% 48%

2015 11% 7% 7% 6% 10%

2014 10% 9% 9% 5% 10%

2013 11% 7% 8% 2% 10%

2012 17% 8% 6% 0% 13%

2011 11% 13% 4% -2% 10%

2015 9 509 -616 329 -241 8 981

%Var. 43% -8% -56% 10% 37%

2014 6 636 -568 750 -269 6 550

%Var. 23% 44% 115% 14% 49%

2013 5 389 -1 021 349 -311 4 405

2012 8 505 -936 -224 -503 6 841

2011 5 408 532 -898 -646 4 396

2015 953 523 599 232 2 307

%Var. 9% -1% 7% -3% 5%

2014 876 528 561 240 2 205

%Var. 6% 7% 4% 3% 5%

2013 827 492 542 233 2 094

2012 832 491 575 246 2 144

2011 832 488 597 255 2 172

* Rankings 2014-2011 representam comparativos, i.e., contêm as mesmas empresas de 2015

** Média ponderada do segmento

Número de 

empregados *

Valores em milhares de Euros

Prov. 

Operacionais *

% MB / Prov. 

Operacionais **

% EBITDA / 

Prov. 

Operacionais **

Resultados 

líquidos                               

*
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SUBSETOR – FABRICAÇÃO DE FERRAMENTAS MANUAIS, MECÂNICAS E PEÇAS SINTERIZADAS (CAE 25731; 25732; 
25733) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- A análise inclui 101 empresas do subsetor de fabricação de 

ferramentas manuais, mecânicas e peças sinterizadas, 

responsáveis por 2 648 postos de trabalho. O top 10 é 

responsável por 71% dos proveitos operacionais do subsetor. 

- Os proveitos operacionais apresentaram uma tendência 

contínua de crescimento no período em análise, atingindo os 

177,75 milhões de euros em 2015. 

- Os resultados líquidos do subsetor também apresentaram uma 

tendência contínua de crescimento no período em análise, 

aumentando 8% em 2015, superando os 13,4 milhões de euros. 

- O número de empregados evidenciou um crescimento no 

período de análise, somando 2 648 postos de trabalho em 2015. 

- A margem bruta em percentagem dos proveitos operacionais 

apresenta variações negativas e positivas no período em 

análise, sendo que em 2015 correspondeu a 66% dos proveitos 

operacionais. O EBITDA médio em função dos proveitos 

operacionais manteve-se relativamente estável durante os anos 

em análise, correspondendo a 16% em 2015. 

 

Informação de 2015

Ranking 

Sect.

Ranking 

Sect.
Empresa

Nº 

Empr.

P.O. 

(K€)

R.L.

(K€)

1 45
FREZITE - FERRAMENTAS DE 

CORTE, S.A.
236 22 598 2 986

2 52 HUSQVARNA PORTUGAL, S.A. 92 19 901 689

3 55 SNA EUROPE (INDUSTRIES), LDA 158 19 466 906

4 64
DURIT - METALURGIA PORTUGUESA 

DO TUNGSTÉNIO, LDA
343 16 348 1 599

5 78
DAYTON PROGRESS - 

PERFURADORES, LDA
107 13 707 748

6 90 PALBIT, S.A. 199 12 584 2 694

7 164 RICARDO & BARBOSA, LDA 142 7 887 267

8 185

EUROEMMI - REPARAÇÃO, 

MANUTENÇÃO E MONTAGENS 

INDUSTRIAIS, UNIPESSOAL, LDA

300 7 016 202

9 373
TECNISATA - INDÚSTRIA 

METALOMECÂNICA, S.A.
54 3 338 163

10 375
FABRIMAR - INDÚSTRIA DE ROCHAS 

E EQUIPAMENTOS, S.A.
34 3 318 121

Indicador Ano Top 10 11ª a 20ª 21ª a 50ª Restantes Total

2015 126 163 24 205 21 921 5 461 177 749

%Var. 7% 3% 13% 8% 7%

2014 118 182 23 421 19 418 5 035 166 056

%Var. 7% -2% -7% 11% 4%

2013 110 560 24 013 20 924 4 544 160 040

2012 107 385 22 318 19 791 4 640 154 134

2011 102 057 21 781 21 954 4 995 150 787

2015 65% 67% 71% 80% 66%

2014 63% 69% 73% 78% 66%

2013 62% 67% 72% 73% 64%

2012 60% 67% 73% 76% 63%

2011 64% 66% 69% 71% 65%

2015 16% 16% 14% 17% 16%

2014 16% 13% 16% 18% 16%

2013 16% 14% 14% 8% 15%

2012 16% 12% 10% 9% 15%

2011 16% 12% 9% 8% 14%

2015 10 373 1 965 673 397 13 409

%Var. 8% 47% -27% -19% 8%

2014 9 612 1 333 927 491 12 363

%Var. 28% -10% 23% 1071% 28%

2013 7 512 1 475 755 -51 9 691

2012 7 096 982 181 -29 8 230

2011 6 905 1 038 29 -77 7 895

2015 1 665 388 427 168 2 648

%Var. 5% 2% 11% 14% 6%

2014 1 592 382 386 148 2 508

%Var. 9% 5% -12% 16% 5%

2013 1 459 363 440 128 2 390

2012 1 408 352 456 135 2 351

2011 1 293 338 460 132 2 223

* Rankings 2014-2011 representam comparativos, i.e., contêm as mesmas empresas de 2015

** Média ponderada do segmento

Número de 

empregados *

Valores em milhares de Euros

Prov. 

Operacionais *

% MB / Prov. 

Operacionais **

% EBITDA / 

Prov. 

Operacionais **

Resultados 

líquidos                               

*
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SUBSETOR – FABRICAÇÃO DE MOLDES METÁLICOS (CAE 25734) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- A análise inclui 541 empresas do subsetor de fabricação de 

moldes metálicos, que representavam 9 585 postos de trabalho 

em 2015. 

- As empresas MDA, S.A. e Simoldes Aços, S.A., são ambas detidas 

pelos mesmos acionistas, sendo pessoas singulares. As duas 

empresas representaram 6% dos proveitos operacionais do 

subsetor em 2015 e são especializadas na produção de moldes 

para a indústria de plásticos, principalmente para o setor 

automóvel. 

- Os proveitos operacionais apresentaram uma tendência 

contínua de crescimento no período em análise, atingindo os 

845 milhões de euros em 2015. 

- Os resultados líquidos do subsetor somaram 49,8 milhões de 

euros, um valor muito próximo do registado em 2014; isto após 

a subida significativa de 60% em 2014 face a 2013. 

- O número de empregados evidenciou um crescimento contínuo 

no período em análise, somando 9 585 postos de trabalho em 

2015. 

- A margem bruta em percentagem dos proveitos operacionais 

tem vindo a aumentar ligeiramente desde 2013, sendo que em 

2015 correspondeu a 74% dos proveitos operacionais. 

- O EBITDA médio em percentagem dos proveitos operacionais, 

depois de crescer de 2012 a 2014, caiu 1 p.p. em 2015, para 

16%. 

 

Informação de 2015

Ranking 

Sect.

Ranking 

Sect.
Empresa

Nº 

Empr.

P.O. 

(K€)

R.L.

(K€)

1 37 M.D.A. - MOLDES DE AZEMÉIS, S.A. 313 29 499 879

2 46

SOCÉM - E.D. - FABRICAÇÃO, 

ENGENHARIA E DESENVOLVIMENTO 

DE MOLDES, S.A.

64 22 460 1 699

3 48 SIMOLDES AÇOS, S.A. 215 21 805 514

4 50
PRIFER - INDÚSTRIA DE MOLDES, 

LDA
112 20 198 2 683

5 69

GECO - GABINETE TECNICO E 

CONTROLO DE MOLDES EM 

FABRICAÇÃO, LDA

73 15 006 50

6 72
MOLDIT - INDÚSTRIA DE MOLDES, 

S.A.
146 14 673 2

7 73
INTERMOLDE - MOLDES VIDREIROS 

INTERNACIONAIS, LDA
127 14 655 372

8 75
I.M.A.- INDÚSTRIA DE MOLDES DE 

AZEMÉIS, S.A.
153 14 418 376

9 77

MOLIPOREX - MOLDES 

PORTUGUESES, IMPORTAÇÃO E 

EXPORTAÇÃO, S.A.

29 14 111 314

10 84

SETSA - SOCIEDADE DE 

ENGENHARIA E TRANSFORMAÇÃO, 

S.A.

41 13 243 401

Indicador Ano Top 10 11ª a 20ª 21ª a 50ª Restantes Total

2015 180 067 110 830 181 673 372 444 845 015

%Var. 11% 11% 6% 15% 12%

2014 162 811 99 571 171 986 322 822 757 190

%Var. 3% 4% 6% 9% 7%

2013 157 888 95 668 161 995 294 915 710 467

2012 164 283 90 162 144 789 274 778 674 012

2011 143 134 76 078 131 268 257 178 607 657

2015 69% 70% 75% 78% 74%

2014 61% 73% 74% 79% 73%

2013 62% 64% 75% 78% 72%

2012 62% 66% 72% 77% 71%

2011 64% 69% 71% 77% 72%

2015 12% 16% 15% 17% 16%

2014 12% 20% 19% 17% 17%

2013 8% 15% 16% 16% 14%

2012 8% 14% 12% 15% 13%

2011 6% 12% 11% 15% 12%

2015 7 290 9 934 9 710 22 887 49 820

%Var. 1% -18% -33% 40% -1%

2014 7 247 12 061 14 409 16 387 50 104

%Var. 785% 74% 37% 26% 60%

2013 819 6 951 10 514 13 014 31 298

2012 1 280 4 894 3 333 9 810 19 316

2011 -2 256 2 519 2 996 10 173 13 432

2015 1 273 845 1 870 5 597 9 585

%Var. 3% 4% 6% 11% 8%

2014 1 236 813 1 765 5 025 8 839

%Var. 3% 4% 5% 7% 6%

2013 1 202 783 1 675 4 707 8 367

2012 1 152 741 1 611 4 416 7 920

2011 1 102 715 1 480 4 162 7 459

* Rankings 2014-2011 representam comparativos, i.e., contêm as mesmas empresas de 2015

** Média ponderada do segmento

Número de 

empregados *

Valores em milhares de Euros

Prov. 

Operacionais *

% MB / Prov. 

Operacionais **

% EBITDA / 

Prov. 

Operacionais **

Resultados 

líquidos                               

*
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OUTROS SUBSETORES 

- Foram agrupados os subsetores: fabricação de reservatórios, 

recipientes, caldeiras e radiadores metálicos para aquecimento 

central; fabricação de geradores de vapor (exceto caldeiras para 

aquecimento central); fabricação de armas e munições; fabricação 

de produtos forjados, estampados e laminados; metalurgia dos pós; 

fabricação de outros produtos metálicos; entre outros. Destes 

subsetores, em conjunto, são analisadas 1 068 empresas. 

- No conjunto dos subsetores em análise, estão presentes três das 

dez maiores empresas do setor global. A maior empresa aqui 

incluída, a Colep Portugal, S.A., apresentou proveitos operacionais 

superiores a 158 milhões de euros e dedica-se ao fabrico de 

embalagens metálicas e plásticas (área industrial, aerossóis e 

alimentares). 

- Os proveitos operacionais têm apresentado uma tendência de 

crescimento desde 2013, atingindo 1,675 mil milhões de euros em 

2015. 

- Os resultados líquidos apresentam uma tendência contínua de 

crescimento desde 2013, sendo que em 2015 o crescimento foi 

39%, para 57,5 milhões de euros. 

- O número de empregados tem oscilado no período em análise, 

somando 17 081 postos de trabalho em 2015, resultado de uma 

variação positiva de 6%. 

- A margem bruta em percentagem dos proveitos operacionais 

aumentou 2 p.p. em 2015, ao passo que o EBITDA médio tem-se 

mantido em torno dos 8% a 10% dos proveitos operacionais. 

 

Informação de 2015

Ranking 

Sect.

Ranking 

Sect.
Empresa

Nº 

Empr.

P.O. 

(K€)

R.L.

(K€)

1 5 COLEP PORTUGAL, S.A. 940 158 626 23 047

2 6
FAPRICELA - INDÚSTRIA DE 

TREFILARIA, S.A.
308 118 887 2 086

3 10
AMTROL-ALFA - 

METALOMECÂNICA, S.A.
570 86 442 7 086

4 18
AMAL - CONSTRUÇÕES METÁLICAS, 

S.A.
327 52 861 -11 230

5 21

BROWNING VIANA - FÁBRICA DE 

ARMAS E ARTIGOS DE DESPORTO, 

S.A.

414 49 037 2 177

6 24 GREIF PORTUGAL, S.A. 35 42 915 4 137

7 28 ALSTOM PORTUGAL, S.A. 213 36 351 -7 570

8 34
CROWN CORK & SEAL DE 

PORTUGAL - EMBALAGENS, S.A.
239 31 852 -362

9 36
FRAUENTHAL AUTOMOTIVE 

AZAMBUJA, S.A.
207 30 758 -1 996

10 38
FUNDILUSA - FUNDIÇÕES 

PORTUGUESAS, LDA
61 28 975 -343

Indicador Ano Top 10 11ª a 20ª 21ª a 50ª Restantes Total

2015 636 703 165 370 255 603 617 783 1 675 459

%Var. 1% 11% 0% 8% 4%

2014 628 682 148 481 255 892 574 655 1 607 710

%Var. 2% -7% 14% 5% 4%

2013 616 940 159 035 223 992 546 863 1 546 830

2012 568 984 145 200 235 140 544 520 1 493 844

2011 588 159 149 127 244 808 552 760 1 534 854

2015 44% 42% 46% 57% 49%

2014 41% 42% 45% 55% 47%

2013 44% 40% 45% 56% 48%

2012 36% 39% 42% 55% 44%

2011 43% 40% 41% 54% 46%

2015 9% 9% 11% 11% 10%

2014 8% 8% 11% 9% 9%

2013 9% 7% 11% 9% 9%

2012 8% 7% 10% 8% 8%

2011 7% 8% 9% 8% 8%

2015 17 033 6 552 10 295 23 574 57 453

%Var. 61% 25% -6% 60% 39%

2014 10 580 5 223 10 960 14 696 41 458

%Var. -41% 46% 28% 59% 5%

2013 17 978 3 581 8 572 9 260 39 391

2012 7 950 2 701 5 170 5 261 21 083

2011 6 431 4 386 5 694 6 073 22 584

2015 3 314 1 269 2 385 10 113 17 081

%Var. 3% 11% 3% 7% 6%

2014 3 214 1 148 2 307 9 440 16 109

%Var. 4% -4% 10% 3% 4%

2013 3 076 1 201 2 100 9 182 15 559

2012 3 108 1 174 2 115 9 197 15 594

2011 3 201 1 116 2 079 9 420 15 816

* Rankings 2014-2011 representam comparativos, i.e., contêm as mesmas empresas de 2015

** Média ponderada do segmento

Número de 

empregados *

Valores em milhares de Euros

Prov. 

Operacionais *

% MB / Prov. 

Operacionais **

% EBITDA / 

Prov. 

Operacionais **

Resultados 

líquidos                               

*
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Em termos de volume de negócios os setores de atividade (CAE) mais representativos, em 2015, são:  

 Comércio por grosso e a retalho - surge destacado como o setor mais representativo com uma proporção de 37% (109 mil 

milhões de euros).  

 Transportes e armazenagem - apresenta uma representatividade com 6% do volume de negócios global (19 mil milhões de 

euros). 

 Eletricidade, gás e vapor - representa 6% do volume de negócios (17 mil milhões de euros). 

 Construção - com uma representatividade de 5% (15 mil milhões de euros). 
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Os gráficos seguintes mostram a representatividade que cada setor de atividade detém na economia portuguesa, no que respeita aos 

indicadores: volume de negócios, valor acrescentado bruto e número de postos de trabalho. Em 2015, os dados considerados 

totalizaram cerca de 293,5 mil milhões de euros em volume de faturação, 81,5 mil milhões de euros em valor acrescentado bruto, e 

2,4 milhões de postos de trabalho.  

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O setor terciário é claramente o mais representativo nos três 

indicadores apresentados. O setor primário tem uma 

representatividade muito residual na economia portuguesa. O 

setor terciário (setor relacionado com os serviços) em Portugal 

tem como empresas de maior dimensão aquelas pertencentes 

aos grandes grupos económicos de áreas como as 

telecomunicações, retalho alimentar e petrolífera. 

Por sua vez, no setor secundário (setor transformador em 

produtos industrializados) as empresas de maior dimensão são 

pertencentes a grupos económicos relevantes nas áreas de 

energia, construção, alimentar, fabricação automóvel e 

pasta/papel. 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apresentam-se de uma forma resumida algumas informações acerca do tecido empresarial português. A informação 

analisada foi recolhida a partir da base de dados Sabi e os diferentes setores de atividade correspondem à Classificação 

Portuguesa de Atividades Económicas (CAE). 
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No que respeita ao valor acrescentado bruto das empresas incluídas na análise, os setores de atividade mais representativos, com 

referência a 2015, são:  

 Comércio por grosso e a retalho - com 17% (14 mil milhões de euros); 

 Transportes e armazenagem - o qual representa 9% (6,9 mil milhões de euros); 

 Atividades jurídicas, contabilidade, gestão, arquitetura e engenharia – com 8% (6,7 mil milhões de euros); 

 Construção - com 7% (5,7 mil milhões de euros); 

 Eletricidade, gás e vapor – com 7% (5,3 mil milhões de euros). 

 

No que respeita ao número de postos de trabalho, os setores que em 2015 empregaram mais trabalhadores foram: 

 Comércio por grosso e a retalho - com uma proporção de 21% (510 012 trabalhadores); 

 Construção - com uma proporção de 9% dos postos de trabalho totais (208 424 trabalhadores); 

 Alojamento e restauração - 8% (187 328 trabalhadores); 

 Atividades administrativas e serviços de apoio – com uma proporção de 7% (162 050 trabalhadores); 

 Fabrico de têxteis, vestuário e couro - o qual tem uma proporção de 7% (158 066 trabalhadores). 
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1069-211 Lisboa 
Tel . (+351) 21 799 04 20 
Fax. (+351) 21 799 04 39  
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Disclaimer: A informação analisada foi recolhida a partir da base de dados Sabi, tendo sido 
considerada a informação disponível na referida base de dados até final de Setembro de 2016. 
Assim, as empresas que submeteram a IES (informação empresarial simplificada), respeitante ao 
exercício de 2015, fora do prazo legal poderão não constar da análise. As empresas com 
informação disponível relativa a anos anteriores, mas sem informação disponível relativa a 2015 
não foram incluídas na análise. 


